
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю в составе председательствующего: <...>, членов
Комиссии: <...>,

в присутствии представителей от:

- КГСАУ «Хабаровское специализированное лесное хозяйство»: <...>,

- ООО «Дубровский»: о дате, времени, месте рассмотрения дела
уведомлены надлежащим образом, явку представителя не
обеспечили,

рассмотрев жалобу ООО «Дубровский», материалы дела №
027/10/18.1-68/2024,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Хабаровское УФАС России поступила жалоба ООО «Дубровский»
на действия заказчика – КГСАУ «Хабаровское специализированное
лесное хозяйство» при проведении запроса котировок в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства на поставку семян лиственницы
даурской (гмелина) (извещение №32313091445 от 15.12.2023).

Из жалобы следует, что закупочной комиссией Заказчика
неправомерно отклонена заявка ООО «Дубровский».

Жалоба рассматривается комиссией по правилам статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции).

Статьей 18.1. Закона о защите конкуренции установлен порядок
обжалования действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» (далее – Закон о закупках).



Действия (бездействия) могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае,
если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации
о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов (часть 2
статьи 18.1. Закона о защите конкуренции).

По правилам указанной статьи проверке подлежит соблюдение
установленной законодательством и иными нормативно-правовыми
актами процедуры организации и проведения торгов, иной закупки,
процедуры заключения договоров по результатам торгов, закупок.

Вышеуказанные обстоятельства послужили основанием для принятия
Хабаровским УФАС России жалобы ООО «Дубровский» к
рассмотрению.

Общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц установлены Законом о закупках.

В соответствии с частями 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными правовыми актами, регламентирующими правила
закупки.

Положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования
к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур
закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения (часть 2 статья 2 Закона о
закупках).

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
следующими принципами:

- информационная открытость закупки (пункт 1 часть 1 статьи 3



Закона о закупках);

- равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки (пункт 2 часть 1 статьи 3 Закона о закупках);

- целевое и экономически эффективное расходование денежных
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции)
и реализация мер, направленных на сокращение издержек
заказчика (пункт 3 часть 1 статьи 3 Закона о закупках);

- отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем
установления неизмеряемых требований к участникам закупки (пункт
4 часть 1 статьи 3 Закона о закупках).

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной
закупке в соответствии с положением о закупке. Не допускается
предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора требования и
осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о
закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к
предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям
исполнения договора.

Рассматриваемая закупка проводится в соответствии с Законом о
закупках, Единым Положением о закупке Государственной
корпорации «Ростех», утвержденным наблюдательным советом
Государственной корпорации «Ростех» (далее – Положение о
закупках), размещенного на официальном сайте в ЕИС
www.zakupki.gov.ru.

Извещение о закупке №32313091445 о проведении запроса котировок
в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку
семян лиственницы даурской (гмелина) размещено на официальном
сайте Единой информационной системы.



Дата начала срока подачи заявок - 15.12.2023.

Дата и время окончания срока подачи заявок (по местному времени
заказчика) - 22.12.2023 10:00.

Дата подведения итогов - 22.12.2023.

Согласно протоколу подведения итогов от 22.12.2023 на участие в
закупке подана 1 заявка (ООО «Дубровский»), которая признана
закупочной комиссией несоответствующей требований:
непредставление обязательных документов и (или) наличие в
обязательных документах недостоверных сведений об участнике
закупки.

Комиссия Хабаровского УФАС России изучив материалы дела,
заслушав лиц, участвующих в деле пришла к выводу о
необоснованности жалобы исходя из следующего.

В соответствии с п. 2 Сведений об объекте закупки:

 

2. Наименование и
характеристики
предмета договора.
Требования, связанные с
определением
соответствия
поставляемого товара,
выполняемой работы,
оказываемой услуги
потребностям заказчика.

Заготовка и поставка семян лиственницы
даурской (Гмелина) в количестве 38,46 кг.

- не ниже 2 класса согласно ГОСТ 14161-86
«Семена хвойных древесных пород. Посевные
качества. Технические условия»;

- чистота не менее 96%, согласно ГОСТ 14161-86
«Семена хвойных древесных пород. Посевные
качества. Технические условия»;

- время сбора семян август-сентябрь 2023
года;

- место сбора семян 15, 16 лесосеменной
район

- с подтвержденным сертификатом качества в
ФБУ «Рослесозащита», обескрыленные.

 

В соответствии п.п. 10 п. 1.1 Требований к участникам закупки:

 

1.  Наличие государственной
регистрации в качестве
юридического лица (для

10) документы (их копии),
подтверждающие соответствие
товаров, работ, услуг требованиям,



участников процедуры закупки –
юридических лиц),
государственной регистрации
физического лица в качестве
индивидуального
предпринимателя (для участников
закупки – индивидуальных
предпринимателей), отсутствие
ограничения или лишения
правоспособности и/или
дееспособности (для участников
процедуры закупки – физических
лиц)

установленным законодательством
РФ к таким товарам, работам,
услугам в случае, если в
соответствии с законодательством
РФ установлены требования к таким
товарам, работам, услугам и за
исключением документов, которые
могут быть предоставлены только
вместе с товаром в соответствии с
гражданским законодательством;

 

 

Комиссией Хабаровского УФАС России установлено, что ООО
«Дубровский» в составе заявки не представлен сертификат качества
с подтвержденным сертификатом качества в ФБУ «Рослесозащита»,
обескрыленные.

Таким образом, участником закупки не выполнено обязательное
условие извещения о закупке в части представления необходимых
документов.

Исходя из вышеуказанного закупочной комиссией правомерно
отклонена заявка ООО «Дубровский».

Доводы Заявителя о предъявлении дополнительных незаконных
требований в извещении о закупке по истечению окончания срока
подачи заявок не подлежат рассмотрению Комиссией Хабаровского
УФАС России в силу следующего.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами
порядка размещения информации о проведении торгов, порядка
подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Таким образом, по правилам статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции жалоба может быть подана либо лицом, подавшим



заявку на участие в закупке, либо лицом, не подавшим заявку на
участие в случае, если обжалуется порядок размещения
информации о проведении закупки либо порядок подачи заявок на
участие.

Заявитель направил жалобу на действия Заказчика – 29.12.2023
посредством электронной почты.

При таких обстоятельствах, учитывая, что дата окончания подачи
заявок на участие в процедуре определена заказчиком на 22.12.2023
в 10:00, Комиссия Хабаровского УФАС России отмечает, что
оспариваемые Заявителем положения документации о закупке,
которые, по его мнению, нарушают положения Закона о закупках,
подлежали обжалованию до окончания срока подачи заявок, а
именно не позднее 22.12.2023.

Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации,
не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с
намерением причинить вред другому лицу, «действия в обход закона»
с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное
осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Не допускается осуществление гражданских прав в целях
ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим
положением на рынке.

Участник, подавая заявку на участие в процедуре, конклюдентно
соглашается с требованиями документации о закупке, в связи с чем
презюмируется позиция участника о признании таких условий
соответствующими требованиям законодательства Российской
Федерации.

При таких обстоятельствах, обжалование участником положений
документации о закупке после окончания срока подачи заявок
свидетельствует о злоупотреблении своим правом на обжалование
процедуры.

Кроме того, Заявителем не представлено доказательств,
свидетельствующих об объективной невозможности подачи жалобы
до истечения срока, отведенного на подачу заявок.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что у ООО
«Дубровский» отсутствуют правовые основания для оспаривания
положений документации о закупке после истечения срока,
отведенного на подачу заявок для принятия участия в процедуре.



Довод Заявителя о неразмещении в ЕИС информации о количестве
отклоненных заявок не находит своего подтверждения, поскольку как
установлено Комиссией Хабаровского УФАС России протокол
подведения итогов от 22.12.2023 размещен в ЕИС и содержит
информацию об отклоненных заявках.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа рассматривает обжалуемые акты и (или) действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей. В
случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией
антимонопольного органа установлены иные нарушения в актах и
(или) действиях (бездействии) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, комиссия антимонопольного органа принимает
решение с учетом всех выявленных нарушений.

Принимая во внимание вышеизложенное, с учетом конкретных
обстоятельств, установленных в рамках рассмотрения настоящего
дела, Комиссия Хабаровского УФАС России приходит к выводу о
признании жалобы необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 18.1,
23 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия Хабаровского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Дубровский» на действия заказчика – КГСАУ
«Хабаровское специализированное лесное хозяйство» при
проведении запроса котировок в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на поставку семян лиственницы даурской
(гмелина) (извещение №32313091445 от 15.12.2023) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд
Хабаровского края в течение трех месяцев со дня его принятия.


